SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 6, DE 2020

Oitiva da Comissão de Meio Ambiente sobre o Projeto de Lei nº 6195/2019.

DESPACHO: Inclua-se em ordem do dia oportunamente.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 6 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140439

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PL 6195/2019, que altera a Lei nº 12.379, de 6 de janeiro

de 2011, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Viação - SNV, para estabelecer condições

de instalação e utilização da infraestrutura de transporte em terras indígenas, além do

constante do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de

Meio Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto tem o potencial de impactar a conservação da natureza e a

proteção do solo, bem como das florestas onde terras indígenas estão localizadas.

Compete à Comissão de Meio Ambiente a análise desses aspectos, nos termos

do Art. 102-F do Regimento Interno do Senado Federal.

S
F

/
2

0
3

7
3

.
8

7
5

9
5

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 6 de 2020.

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PL 6195/2019, que
altera a Lei nº 12.379, de 6 de janeiro de 2011, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Viação - SNV, para estabelecer
condições de instalação e utilização da infraestrutura de transporte em terras indígenas, além do constante do
despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de...

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Fabiano Contarato
(REDE - ES)

Presidente da Comissão de Meio Ambiente

S
F

/
2

0
3

7
3

.
8

7
5

9
5

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 6 de 2020.